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BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNING KASBIY 

KOMPETENTSIYASINI 
SHAKLLANTIRISH PEDAGOGIK 

MUAMMO SIFATIDA
Safarova Madina Azamat qizi

Jizzax davlat pedagogika universiteti 3-bosqich doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompetentligini shakllantirish masalasi muhim peda
gogik muammo sifatida nazariy jihatdan tahlil qilingan. Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchi shaxsining transformativ 
roli, uning jamiyat taraqqiyotidagi ahamiyati hamda kasbiy va shaxsiy tayyorgarligiga qo‘yilayotgan zamonaviy talablar 
yoritilgan. Shuningdek, kompetentlik yondashuvining mazmun-mohiyati ochib berilib, “kompetensiya” va “kompetentlik” 
tushunchalarining ilmiy talqinlari qiyosiy tahlil asosida izohlangan. Tadqiqot natijalari bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy 
kompetentligini rivojlantirish ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan biri ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: kasbiy kompetentlik, kompetensiya, kompetentlik yondashuvi, pedagogik faoliyat, professionalizm, bo‘lajak 
o‘qituvchi, pedagogik tayyorgarlik, refleksiya.
Abstract: This article theoretically examines the formation of professional competence in future teachers as an important 
pedagogical issue. It highlights the transformative role of teachers in the modern educational system, their significance 
in social development, and the contemporary requirements for their professional and personal training. The essence of 
the competency-based approach is revealed, and a comparative analysis of the scientific interpretations of the concepts 
of “competence” and “competency” is presented. The findings indicate that the development of professional competence 
among future teachers is one of the key factors in improving the quality of education.

Key words: professional competence, competence, competency-based approach, pedagogical activity, professionalism, 
future teacher, pedagogical training, reflection.
Аннотация: В данной статье проблема формирования профессиональной компетентности будущих учителей рас-
сматривается как важная педагогическая проблема и анализируется с теоретических позиций. Освещаются транс-
формирующая роль личности учителя в современной системе образования, его значение в развитии общества, 
а также современные требования, предъявляемые к его профессиональной и личностной подготовке. Раскрыва-
ется сущность компетентностного подхода, проводится сравнительный анализ научных интерпретаций понятий 
“компетенция” и “компетентность”. Результаты исследования показывают, что развитие профессиональной компе-
тентности будущих педагогов является одним из важнейших факторов повышения качества образования.

Ключевые слова: профессиональная компетентность, компетенция, компетентностный подход, педагогическая 
деятельность, профессионализм, будущий учитель, педагогическая подготовка, рефлексия.

KIRISH
Zamonaviy o‘qituvchining kasbiy-shaxsiy tayyorgarligi qanday bo‘lishi kerakligi masalasi MDH davlatlari 

ta’lim makonida ayniqsa dolzarb hisoblanadi. Buning sababi shundaki, ta’limning asosiy transformatori bo‘lgan 
o‘qituvchi va ustoz mamlakatning tezkor rivojlanishida yetakchi omillardan biriga aylanib bormoqda, chunki 
yosh avlodning bilimdonligi ijtimoiy va iqtisodiy muammolarni hal qilish, ilm-fan, madaniyat va milliy an’analarni 
saqlash va rivojlantirish, davlat mustahkamligini oshirish va uning xavfsizligini ta’minlashning asosiy negizla
ridan biri hisoblanadi.

Bularning barchasi tez o‘zgarayotgan sharoitlarda ishlashga tayyor, nafaqat o‘z fanini, balki qo‘shma 
fanlar, integratsiyalashgan kurslar va o‘quvchilar tanlagan fanlarni ham o‘qita oladigan yangi avlod o‘qituvchi-
larini tayyorlashni talab qiladi. Shu bilan birga, bu kelajakdagi pedagoglarning asosiy kasbiy kompetensiyasini 
shakllantirishni bekor qilmaydi, balki yanada dolzarb qiladi.

Pedagogik kasbning asosiy mazmuni insonlar bilan o‘zaro munosabatlarda namoyon bo‘ladi. Pedagog 
kasbida esa markaziy vazifa – ijtimoiy va jamiyat maqsadlarini anglab, boshqa insonlarning sa’y-harakatlarini 
ushbu maqsadlarga erishishga yo‘naltirishdan iborat. Aksincha, professional bilim, ko‘nikma va malakalarga 
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ega bo‘lmagan pedagog birlamchi pedagogik vazifalarni ikkilamchi vazifalardan ajrata olmaydi va shu bilan 
pedagogik imkoniyatlar va vositalarni samarali ishlata olmaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR RO‘YXATI
“Ta’lim va tarbiya jarayoni ijtimoiy boshqaruv faoliyati sifatida o‘ziga xosligi shundaki, u ikki tomonlama 

mehnat ob’ekti bilan bog‘liqdir. Bir tomondan, uning asosiy mazmunini insonlar bilan o‘zaro munosabatlar 
tashkil etadi: Ikkinchi tomondan, bunday kasblar har doim insondan ma’lum bir sohada maxsus bilimlar, ko‘nik-
malar va malakalarni talab qiladi. Pedagog, har qanday rahbar kabi, o‘quvchilarning faoliyatini va ularning 
rivojlanish jarayonini yaxshi bilishi va tushunishi lozim. 

Shu sababli, zamonaviy ta’lim jarayonlarining dinamikasida pedagogning kasbiy kompetentsiyasining 
asosiy ahamiyati tobora ko‘proq anglanmoqda. U tizimli, integrativ birlik sifatida, intellektual va amaliy ko‘nik-
malar sintezi shaklida ko‘riladi. Bunday kasbiy kompetentsiya pedagogik ta’lim mazmunida kognitiv, funksional 
va madaniyatshunoslik birliklarini o‘z ichiga oladi. Shunga qo‘shimcha sifatida, pedagogning shaxsiy xususiyat-
lari ham kiradi: qadriyatga yo‘naltirilganlik, qobiliyatlar, xarakter xususiyatlari, bolalar bilan muloqot qilishga va 
amaliy faoliyatni amalga oshirishga tayyorlik va boshqalar. Bu xususiyatlar shaxsga o‘z salohiyatidan samarali 
foydalanish, murakkab madaniyatga mos faoliyat turlarini bajarish, doimiy o‘zgarib turuvchi jamiyat va kasbiy 
faoliyat sharoitida tez va muvaffaqiyatli moslashish imkonini beradi [4, 6]. 

Ushbu ta’rifda pedagogik faoliyatning kasbiy va shaxsiy, nazariy va amaliy komponentlarining barcha 
struktura elementlari aks etgan bo‘lib, ular o‘qituvchining turli pedagogik vaziyatlarni hal qilishdagi ijodiy o‘zini 
namoyon qilishining mezoni va vositasi sifatida xizmat qiladi, shu bilan pedagogik qadriyatlar va texnologiyalar 
yaratishga yo‘naltiriladi.

Psixologik-pedagogik adabiyotlarda kasbiylikni shakllantirish va rivojlantirish jarayonini tahlil qilganda ikki 
tushuncha ishlatiladi: kompetentlik va kompetensiya.

Tadqiqotchilar (Yevroshin V. I. Lutsenko L.I. va boshqalar) ta’kidlashicha, ilmiy adabiyotlarda “kompe-
tentlik” va “kompetensiya” tushunchalari o‘rtasida aniq va umumqabul qilingan farqlash mavjud emas. Bitta 
narsa ravshanki, ushbu tushunchalarning asosida inglizcha “competence” va “competency” so‘zlari yotadi. 
Ular sinonim sifatida talqin qilinadi va ikki xil ma’noda – “kompetensiya” hamda “kompetentlik” tarzida tarjima 
qilinadi [8, 10].

А. V. Xutorskiy o’z qarashlarida quydagicha yozadi: “Kompetensiya–bu shaxsning o‘zaro bog‘langan sifat-
lari (bilimlar, ko‘nikmalar, malakalar, faoliyat usullari) majmuasi bo‘lib, ma’lum savollar va jarayonlar doirasiga 
nisbatan aniqlanadi va ularga munosabatda sifatli, samarali faoliyatni ta’minlash uchun zarur; kompetentlik esa 
shaxsning tegishli kompetensiyaga ega bo‘lishi bo‘lib, bu kompetensiya shaxsning unga va faoliyat ob’ektiga 
munosabatini ham o‘z ichiga oladi” [5].

Biroq ko‘pchilik tadqiqotchilar bir fikrda yakdildir: kompetentlik yondashuvining nazariy asoslari faoliyatga 
yo‘naltirilgan yondashuvga yaqin bo‘lsa-da, u “yanada samaraliroq hisoblanadi, chunki o‘xshash harakat usul-
lariga asoslangan faoliyatlar guruhini birlashtiruvchi bir nechta umumlashtirilgan tayanch kompetensiyalarni 
ajratib ko‘rsatish mumkin”.

Shu bois, kompetentlikka ega bo‘lish – bu ma’lum bilim, aniqlangan xususiyat va ma’lum sohada xabar-
dorlikka ega bo‘lishni bildiradi; kompetensiyaga ega bo‘lish esa – ma’lum bir sohada amaliy imkoniyatlarga ega 
bo‘lishni anglatadi.

Oliy pedagogik ta’limni isloh qilishda kompetentlik yondashuvi ta’limning fundamental maqsadlari bilan 
chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularning aksariyati UNESCO hujjatlarida ifodalangan: bilim olishni o‘rgatish (o‘qishni 
o‘rgatish); ishlash va daromad topish (mehnat uchun o‘qish); hayot kechirish (hayot uchun o‘qish); birgalikda 
yashash (hamkorlik va ijtimoiy hayot uchun o‘qish).

Mazkur yondashuvning pedagog kadrlarni tayyorlashdagi metodologik ahamiyati shundan iboratki, u peda-
gogik jarayonning barcha komponentlarini birdek qamrab oladi. Aynan shu yondashuv orqali ta’lim maqsad-
larini belgilash, pedagogik faoliyatning yakuniy natijalarini aniqlash, pedagogik ta’lim mazmunini belgilash, 
shuningdek kasbiy faoliyat uchun zarur bo‘lgan amaliy ko‘nikma va malakalarni shakllantirish jarayonlari yo‘lga 
qo‘yiladi.

Biz muhokama qilayotgan masala ya’ni bo‘lajak o’qituvchilarning kompetentsiyasini shakllantirish shuni 
anglatadiki, turli darajadagi pedagogik vazifalarni professional darajada hal qilishni o‘rgatish zarur. Bu vazifalar 
maxsus vazifalardan boshlanib, ya’ni ma’lum bir fan bo‘yicha o‘qituvchi sifatidagi mas’uliyatdan tortib, umum-
kasbiy xarakterga ega bo‘lgan tashkilotchilik va kommunikatsion vazifalargacha bo‘ladi. 

Pedagogik kasb bir vaqtning o‘zida o‘zgartiruvchi va boshqaruvchi xususiyatga ega. Shaxsning rivojlanish 
jarayonini boshqarish uchun u kompetentli bo‘lishi lozim. Shu sababli, pedagogning kasbiy kompetentligi uning 
shaxsiy yaxlit strukturasi doirasida nazariy va amaliy tayyorgarlik birligini ifodalaydi va uning professionalizm 
darajasini belgilaydi.
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Kompetentlik yondashuviga bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlashning fundamental asosi sifatida muro-
jaat etish insoniyat taraqqiyoti iqtisodiy o‘sishdan ko‘ra ko‘proq shaxs rivojlanish darajasiga bog‘liq ekanligini 
anglashga asoslanadi. Bu esa “inson resurslari” degan klassik tushunchadan “inson kompetentligi” konsepsi-
yasiga o‘tishni nazarda tutadi. Mazkur konsepsiya mutaxassisning rivojlanuvchi kasbiy faoliyati bilan yanada 
chambarchas bog‘liqdir.

Pedagogning professional faoliyati – bu uning mehnat faoliyatining bir turi bo‘lib, pedagogik faoliyat deb 
ataladi. “Pedagogik” atamasi shaxsning pedagogik kasbga mansubligini, pedagogik faoliyatni amalga oshirishini 
ko‘rsatadi. Shu bilan, “pedagogning professional faoliyati” va “pedagogik faoliyat” atamalari bir xil mazmunni 
ifodalaydi. Shunga ko‘ra, “kasbiy kompetentlik” va “pedagogik kompetentlik” atamalari sinonim sifatida ishlati
lishi mumkin. Kasbiy kompetentlik – pedagogik faoliyatni tavsiflash uchun kalit tushuncha hisoblanadi.

Pedagogning kasbiy kompetentligi – bu lavozim talablariga muvofiq professional faoliyatni samarali bajarish 
qobiliyati, u asosiy ilmiy bilimlar va pedagogik faoliyatga bo‘lgan emotsional-qiymatli munosabatga tayangan 
holda shakllanadi. Bu kompetentlik professional ahamiyatga ega qarashlar va shaxsiy sifatlar, nazariy bilimlar, 
professional ko‘nikma va malakalarga ega bo‘lishni nazarda tutadi [9].

V. Xutorskiy, S. Y. Shishov, V. А. Kalney, V. G. Suxodolskiyning fikrlariga ko‘ra, “kasbiy kompetentlik” 
tushunchasining mohiyatini aniqlash, uni shunday tasavvur qilish imkonini beradi: u – bu bilim, tajriba va 
professional ahamiyatga ega shaxsiy sifatlarning integratsiyasi, ular pedagogning professional faoliyatni sama-
rali bajarish qobiliyatini aks ettiradi va o‘qituvchining professionalizmi hamda pedagogik mahoratini o‘z ichiga 
oladi [5, 6].

Bunda asosiy ustuvorlik kasbiy-kompetent harakatlarni amalga oshirish ko‘nikmasiga beriladi. Masalan, 
kompetentlik yondashuvi nuqtayi nazaridan ta’lim maqsadlari o‘quv harakatlariga aylantiriladi, ular esa o‘quv 
materialini o‘zlashtirish darajasini belgilaydi. Ushbu tizim parametrlari esa asosan o‘quvchi shaxsini rivojlantir-
ishga qaratilgan amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishga yo‘naltirilgan bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bo‘lajak o‘qituvchilarning umumiy pedagogik kompetentligining umumlashtirilgan mazmuni quyidagilarni 

o‘z ichiga oladi:

1.	 Umummadaniy tayyorgarlik – madaniyat tilini, dunyoni anglash usullarini egallashni, jumladan o‘quv-bilish 
va axborot kompetentligini o‘z ichiga oladi;

2.	 Ijtimoiy-mehnatga tayyorgarlik – ijtimoiy o‘zaro hamkorlik me’yorlari, usullari va vositalarini o‘zlashtirishni 
nazarda tutadi;

3.	 Kommunikativ tayyorgarlik – boshqani tushunish, yuzaga kelgan vaziyatga mos ravishda muloqot qurish 
qobiliyatini anglatadi;

4.	 Shaxsiy o‘zini belgilash sohasidagi kompetentlik – o‘zini anglash, o‘z o‘rnini tushunish, o‘z harakatlari 
uchun qadriyat, maqsad va mazmuniy yo‘nalishlarni tanlash tajribasini shakllantirishni o‘z ichiga oladi.

Bunday turdagi kasbiy kompetentlik umumiy nazariy hamda psixologik-pedagogik fanlarning maxsus 
blokini o‘rganish jarayonida, shuningdek pedagogik amaliyot davomida, ya’ni bo‘lajak kasbiy faoliyat konteks-
tida shakllanadi. Ularning barchasi birgalikda haqiqiy professionalizmning asosini tashkil etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagog professionalizmi integrativ shaxsiy sifat sifatida o‘z mazmunida quyidagi komponentlarni birlashti-

radi: motivatsion-qadriy, kognitiv, operatsion-faoliyatli va intellektual-refleksiv komponentlar.
Motivatsion-qadriy komponent kasbiy-pedagogik faoliyatga tanlovli yo‘naltirilganlikni belgilaydi hamda 

o‘qituvchi professionalizmining axloqiy-psixologik mazmunini aks ettiradi. 
Kognitiv komponent asosan kasbiy ta’lim va o‘z-o‘zini ta’lim jarayonida shakllanadi hamda ma’lum dara-

jagacha rivojlangan bilimlarni ifodalaydi. U kasbiy faoliyatning mazmuniy tomonini aks ettiradi va bilimlarning 
hajmi, kengligi, chuqurligi, tizimliligi hamda tafakkur uslubi bilan tavsiflanadi.

Operatsion-faoliyatli komponent o‘z ichiga samarali kasbiy ko‘nikma va malakalar majmuasini, pedagogik 
faoliyatda yuqori natijalarga erishishning mukammal algoritmlari va usullarini egallashni oladi. Uning asosiy 
mezon ko‘rsatkichlari sifatida o‘qituvchida bilish, loyihalash, konstruktiv, tashkiliy va kommunikativ qobiliyatlarni 
muvaffaqiyatli shakllantirish uchun zarur bo‘lgan ko‘nikmalar tizimining mavjudligi namoyon bo‘ladi. 

Intellektual-refleksiv komponent o‘qituvchini o‘z tajribasi va kasbiy faoliyati natijalarini anglash, bilish va 
tahlil qilishga yo‘naltiradi. Mazkur komponentni o‘zlashtirish mezoni sifatida refleksiv pozitsiyaning shakllangan-
ligi va o‘qituvchining o‘zini ijobiy qabul qilishi namoyon bo‘ladi.
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Oliy ta’lim muassasasini bitirayotgan yosh mutaxassislar imkon qadar yuqori malakali, kasbiy faoliyatga 
puxta tayyorlangan bo‘lishlari zarur. Buning uchun esa kompetentlik yondashuvining nazariyasi va amaliyotiga 
tayanish muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘qituvchining kasbi – ijodiy kasbdir. O‘qituvchi har doim o‘quvchining shaxsini rivojlantirish bilan shu
g‘ullanadi, biroq har safar u o‘ziga xos individual xususiyatlarga ega yagona o‘quvchi bilan ishlaydi. Har bir 
o‘quvchiga alohida yondashuv talab etiladi, mavjud bilim va ko‘nikmalar har safar yangi variantlarda qo‘llaniladi. 
Pedagogik vaziyatlar takrorlanmasdir – ishtirokchilar, ularning soni, shart-sharoitlar doimiy o‘zgaradi. Shu 
sababli, o‘quvchilarning rivojlanish darajasi, qiziqishlari, qobiliyatlari va istaklari haqidagi ma’lumotga ega 
bo‘lish juda muhimdir. Bu esa pedagogik faoliyat samaradorligini oshirish maqsadida yangi faoliyat vositalari, 
metodikalar va usullarni izlash imkonini beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Zamonaviy ta’lim tizimining dinamik rivojlanishi, ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarning murakkablashuvi va 

globallashuv sharoitida pedagog shaxsiga qo‘yiladigan talablar tubdan o‘zgarib bormoqda. Ta’lim jarayonining 
markaziy subyekti sifatida o‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki shaxsni rivojlantiruvchi, ijtimoiy jarayonlarni 
boshqaruvchi va madaniy qadriyatlarni uzatuvchi sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu bois bo‘lajak o‘qituv
chilarning kasbiy kompetentligini shakllantirish oliy pedagogik ta’limning ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kasbiy kompetentlik pedagogning nazariy bilimlari, amaliy ko‘nikma 
va malakalari hamda shaxsiy sifatlarining integrativ birligidan iborat bo‘lib, u pedagogik faoliyatni samarali 
amalga oshirish qobiliyatini belgilaydi. Kompetentlik yondashuvi pedagogik tayyorgarlikni faqat bilimlar tizimi 
bilan cheklab qo‘ymasdan, balki ularni amaliy faoliyatda qo‘llash, kasbiy vazifalarni mustaqil va ijodiy hal etish 
qobiliyatini shakllantirishni nazarda tutadi.

Xulosa qilib aytganda, pedagogning kasbiy kompetentligi uning professionalizm darajasini belgilovchi 
asosiy ko‘rsatkich bo‘lib, u shaxsiy va kasbiy sifatlarning integratsiyasi natijasida shakllanadi. Oliy pedagogik 
ta’lim tizimida kompetentlik yondashuviga tayangan holda tashkil etilgan nazariy va amaliy tayyorgarlik bo‘lajak 
o‘qituvchilarning pedagogik faoliyatga puxta tayyorlanishini ta’minlaydi hamda ta’lim sifatini oshirishning muhim 
omili hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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07.00.00
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01.00.00
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10.00.00

11.00.00
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